

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 08/01/2026 của Thành ủy Huế về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 08/01/2026 của Thành ủy Huế về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia (Sau đây viết tắt là Chỉ thị số 06-CT/TU). Ủy ban nhân dân thành phố Huế ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành vi của người dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 06-CT/TU đến toàn thể người dân, xã hội.

2. Chỉ tiêu

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ lực lượng vũ trang gương mẫu không sử dụng rượu, bia trong giờ làm việc, giờ nghỉ trưa và không điều khiển phương tiện tham gia giao thông sau khi sử dụng rượu, bia.

- 95% người dân trưởng thành được tiếp cận thông tin, kiến thức pháp luật về phòng, chống tác hại rượu, bia.

- 100% cơ sở kinh doanh rượu, bia chấp hành nghiêm các quy định pháp luật.

II. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị nghiên cứu, tham mưu UBND thành phố triển khai nội dung Kế hoạch này.

- Đẩy mạnh tư vấn, sàng lọc, can thiệp giảm tác hại và điều trị, phục hồi chức năng cho người nghiện rượu, bia tại cộng đồng.

- Đảm bảo công tác cấp cứu, điều trị kịp thời các trường hợp tai nạn giao thông hoặc ngộ độc liên quan đến rượu, bia.

2. Công an thành phố

- Tăng cường tuần tra, kiểm soát nồng độ cồn theo các khung giờ và tuyến đường trọng điểm; xử lý nghiêm các trường hợp chống đối.

- Ứng dụng khoa học - công nghệ (camera giám sát, thiết bị đo hiện đại) để nâng cao hiệu quả phát hiện vi phạm.

- Phối hợp với các cơ quan tư pháp (Viện kiểm sát, Tòa án) xét xử công khai các vụ vi phạm gây hậu quả nghiêm trọng để răn đe.

3. Sở Công Thương

- Quản lý chặt chẽ việc kinh doanh, quảng cáo, tiếp thị và khuyến mại rượu, bia.
- Kiểm tra, xử lý nghiêm và thu hồi giấy phép đối với các cơ sở kinh doanh vi phạm hoặc tái phạm quy định.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Đổi mới nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho học sinh, sinh viên; xây dựng mạng lưới tình nguyện viên, thanh niên xung kích trong nhà trường.
- Lồng ghép giáo dục tác hại rượu, bia vào chương trình chính khóa và ngoại khóa.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Gắn nội dung phòng, chống tác hại rượu, bia vào phong trào xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn minh.
- Vận động không lạm dụng rượu, bia trong đám tang, đám cưới, lễ hội.

6. UBND các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch cụ thể tại địa phương; huy động nguồn lực và ngân sách để triển khai công tác.
- Quản lý chặt chẽ sản xuất và kinh doanh rượu thủ công trên địa bàn.

7. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội

- Giám sát, phản biện xã hội; khuyến khích nhân dân phản ánh, tố giác các hành vi vi phạm nồng độ cồn.
- Đưa tiêu chí thực hiện Luật vào quy ước, hương ước cộng đồng.

III. CHẾ ĐỘ NÊU GIƯƠNG VÀ KỶ LUẬT

- **Nguyên tắc nêu gương:** Người đứng đầu cơ quan chịu trách nhiệm nếu để xảy ra vi phạm kéo dài hoặc buông lỏng quản lý.

- **Đánh giá xếp loại:** Bổ sung tiêu chí vi phạm nồng độ cồn làm căn cứ đánh giá, xếp loại tổ chức Đảng và cán bộ, công chức hàng năm.

- **Xử lý vi phạm:** Mọi trường hợp cán bộ vi phạm phải được xem xét xử lý nghiêm, công khai và minh bạch.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp.

- Định kỳ sơ kết, tổng kết, tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời kiên quyết kiểm điểm, phê bình những tổ chức, cá nhân triển khai hình thức, hiệu quả thấp hoặc để xảy ra vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU ngày 08/01/2026 của Thành ủy Huế về tăng cường thực hiện Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia của Ủy ban nhân dân thành phố Huế./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy; *(b/c)*
- Đảng ủy UBND thành phố; *(b/c)*
- CT và các PCT UBND thành phố;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Hữu Thùy Giang